达拉特旗人民政府关于印发《达拉特旗农业
生产防灾减灾工作方案》的通知

各苏木镇人民政府，各相关单位：
    现将《达拉特旗农业生产防灾减灾工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                              达拉特旗人民政府
                               2023年8月8日

达拉特旗农业生产防灾减灾工作方案

2023年7月20日，正值农作物生长发育的关键时期，我旗遭受冰雹、强降雨和雷暴大风灾害天气，导致18.8万亩农作物出现不同程度受灾（其中：成灾面积8.48万亩、绝收面积1.8万亩），139只羊死亡。灾害发生后，旗委、政府和相关部门及受灾苏木镇立即采取措施，安抚受灾群众，指导开展救灾和农业生产恢复工作，并制定了农业生产防灾减灾工作方案。
一、农业生产防灾减灾资金分配情况
申请市级农业生产救灾资金3000万元。救灾资金分批拨付受灾苏木镇和防灾减灾部门，先期拨付救灾资金1700万元（附件2），其中：昭君镇救灾资金550万元，用于农业生产防灾救灾；拨付展旦召苏木救灾资金300万元，用于农业生产防灾救灾；拨付树林召镇、白泥井镇等其余7个苏木镇各100万元救灾资金，共计700万元，用于农业生产防灾救灾；拨付气象局救灾资金150万元，用于开展防雹作业等防灾减灾。其余1300万元救灾资金分二部分使用，第一部分用于到秋收后通过评估本次受灾农户实际损失，给予受灾农户适当救灾补助；第二部分用于各苏木镇、各防灾减灾部门全年抗旱防汛等农业防灾减灾资金，特别用于后期农牧业生产防灾救灾资金，确保粮食全年丰收、“菜篮子”产品不脱销不断档。
二、农业生产防灾减灾及灾后重建资金使用方式
一是对受灾农作物的改种抢种补种的种子、化肥、农药、 农膜等进行物资补助；二是对受损农田及大棚等基础设施的恢复建设进行物资补助；三是对加强田间管理采取的农艺措施如补肥、追肥、防冻、保苗等进行物资补助；四是对受灾农户进行补贴。
三、保障措施
（一）加强组织领导。成立由分管副旗长任组长、各苏木镇和相关部门主要领导任成员的防灾救灾工作领导小组（附件1），抓紧做好抗灾救灾工作，严格落实救灾相关责任，尽快摸清受灾程度和底数，分类施策，确保将损失降到最低。
（二）明确工作职责。各苏木镇要切实负起主体责任，及时组织和动员广大受灾群众开展救灾工作；旗农牧部门负责制定救灾工作方案，出台救灾相关技术措施，选派技术人员赴实地进行技术指导和服务；旗气象部门要及时发布气象预警信息，加强滚动分析和精准预报，及时向市人影办请示开展防雹作业；旗财政部门要及时拨付救灾资金，加强资金调度和日常监管；旗宣传部门要做好舆情研判和正面宣传报道工作；旗乡村振兴部门要做好脱贫户防返贫监测工作，防止因灾致贫返贫；保险公司要做好灾情勘查定损和理赔工作。
（三）做好宣传引导。要大力宣传和普及农业救灾技术，切实提高群众灾后农业生产自救能力，要积极主动发布灾情和应对处置情况，及时回应群众关切，做好受灾群众慰问安抚工作。

附件：1.达拉特旗农业生产防灾减灾工作领导小组
2.2023年市级农业防灾减灾资金分配表

附件1：

达拉特旗农业生产防灾减灾工作领导小组

组  长：张栋梁  旗人民政府副旗长
成  员：白万兴  旗委宣传部常务副部长
        张永飞  旗农牧局局长
        白云飞  旗财政局局长
        陈京勇  旗气象局局长
        刘晓宏  旗乡村振兴统筹发展中心主任
        李宝山  中和西镇镇长
        王海军  恩格贝镇镇长
        吕忠贵  昭君镇镇长
        刘  广  展旦召苏木苏木长
        王晨刚  树林召镇镇长
        田岩峰  王爱召镇镇长
        马  良  白泥井镇镇长
        贾培强  吉格斯太镇镇长
        杨尚荣  风水梁镇镇长
        韩易安  中原农业保险公司达拉特旗支公司总经理
        潘  冬  大地农业保险公司达拉特分公司总经理

附件2：

	2023年市级农业救灾资金分配表

	苏木镇/防灾部门
	防灾减灾资金（万元）

	风水梁镇
	100

	吉格斯太镇
	100

	白泥井镇
	100

	王爱召镇
	100

	树林召镇
	100

	展旦召苏木
	300

	昭君镇
	550

	恩格贝镇
	100

	中和西镇
	100

	气象局
	150

	总计
	1700

	备注：总资金3000万元，先期拨付1700万元用于防灾减灾。